
Cod. Determ: DTSM69270 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 436/2024

pubblicata il 11/03/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI (FORNITURE SERVIZI OO.PP. PNRR)

_________

Oggetto:  Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  un  professionista  esterno  con
esperienza di almeno tre anni nella gestione di piani economici e finanziari
e  dei  rischi  operativi  per  lo  svolgimento  in  autonomia  delle  procedure   di
affidamento e di esecuzione dei contratti di concessione e di partenariato
pubblico privato, aventi ad oggetto lavori  e  servizi di qualsiasi  importo - 
Nomina commissione giudicatrice.



Cod. Determ: DTSM69270 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   436/2024

pubblicata il 11/03/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

Settore 12 - APPALTI (FORNITURE SERVIZI OO.PP. PNRR)

_________

GIANCARLO SCARPELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  un  professionista  esterno  con  esperienza  di

almeno tre anni nella gestione di piani economici e finanziari e dei rischi operativi per lo
svolgimento in autonomia delle procedure  di affidamento e di esecuzione dei contratti di
concessione  e  di  partenariato  pubblico  privato,  aventi  ad  oggetto  lavori   e   servizi  di
qualsiasi  importo -  Nomina commissione giudicatrice.

Il Direttore di Settore

Premesso che in data 01/02/2024 è stata assunta la determinazione dirigenziale n. 136, con la
quale:

•è  stata  indetta  una  procedura  comparativa  pubblica  per  la  selezione di  un  professionista  con
esperienza  triennale  nella  gestione  di  piani  economici  e  finanziari  e  dei  rischi  operativi
nell’ambito  di  procedure  di  affidamento  ed  esecuzione  dei  contratti  di  concessione  e  di
partenariato pubblico privato, sia ad iniziativa pubblica che privata, cui conferire un incarico
individuale con contratto di lavoro autonomo per prestazioni da rendere a favore del Comune
di Cosenza.

•    sono  stati  approvati  lo  schema  di  avviso  pubblico  recante  le  modalità,  i  termini  e  i
requisiti  di  partecipazione  alla  procedura  comparativa  pubblica  ed  il  modello  di
domanda;

•si  è  stabilito  che  l’incarico  è  soggetto  alle  forme  di  pubblicità  prescritte  dalla  legge  ed  in
particolare dal D.lgs, 14 marzo 2013, n.  33 e ss.mm.ii.  e dall’art.  53, comma 14, del  D.Lgs.
n.165/2001  e  ss.mm.ii.  nonché,  verrà  trasmesso  alla Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,
Dipartimento della  Funzione Pubblica,  per  l'inserimento nell'anagrafe delle  prestazioni  degli
incarichi, come previsto dal decreto trasparenza, così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016
2016  e  pubblicato  nella  specifica  sezione  “consulenti  e  collaboratori”   di  Amministrazione
Trasparente;

•  si è stabilito, che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla
selezione sopra dettagliata è fissata per il giorno 20 febbraio 2024;

•  si è stabilito che la procedura selettiva è esperita attraverso la comparazione di curricula
e lo svolgimento di un successivo colloquio;

•  si è stabilito che scaduti i termini di presentazione della candidatura, viene nominata una
Commissione.  La  Commissione  è  composta  da  un  numero dispari  di  componenti,
minimo tre,  un Presidente e altri  due componenti,  coadiuvati  da un Segretario,  scelti



Cod. Determ: DTSM69270 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nell’ambito  del  personale  interno  all’Amministrazione  in  relazione  alle  specificità
tematiche,  professionali  o  tecniche  richieste  dalla selezione  e  secondo  la  normativa
vigente;

• Atteso:
-che entro il termine di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione

comparativa  (20.02.2024),  sono  pervenute  complessivamente  n.  5  domande  da  parte  dei
cinque professionisti  esperti  che  di  seguito si  riportano: a) Ing. Sicilia Francesco; b) Avv.
Gian Marco Chiappetta; c) dott.ssa Laura Nardo; d) dott. Martino Andrea; e) dott. Iazzolino
Lanfranco.

-Che,  per  quanto  sopra  specificato,  occorre  procedere  alla  nomina  della  commissione
esaminatrice, per la selezione di un professionista con esperienza triennale nella gestione di piani
economici e finanziari e dei rischi operativi nell’ambito di procedure di affidamento ed esecuzione
dei contratti di concessione e di partenariato pubblico privato, sia ad iniziativa pubblica che privata,
cui  affidare  la  valutazione  tecnica  ed  economica  delle  proposte  di  offerta  pervenute  con
riferimento alla procedura ad evidenza pubblica di cui all’oggetto;

-Che  si  può  pertanto  procedere  alla  nomina  della  commissione  esaminatrice  per  la  procedura
comparativa in argomento;

•Dato atto: che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge
241/1990 e s.m.i.,  nonché dell’art.  31 del  D.lgs.  50/2016 e s.m.i.,  è l’Avv.  Giancarlo
Scarpelli, Funzionario E.Q. XII ° Settore Appalti, il quale ha curato in fase istruttoria il
procedimento

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione esaminatrice per la “selezione di  un professionista con esperienza
triennale nella gestione di piani economici e finanziari e dei rischi operativi nell’ambito di procedure di
affidamento  ed  esecuzione  dei  contratti  di  concessione  e  di  partenariato  pubblico  privato,  sia  ad
iniziativa pubblica che privata” per come di seguito indicato:

�Dott.ssa Milano Virginia, Segretario Generale Comune di Cosenza - Presidente;
�Ing.  Giovanni  Ramundo,  Dirigente  del  Settore  12  -  Appalti  (Forniture  -  Servizi  -

OO.PP e PNRR) - Componente;
�Avv. Perrelli Pierpaolo, Istruttore Amministrativo, in forza al Settore VIII - Ambiente

ed al Settore XII – Appalti – Componente;
�Avv.  Giancarlo  Scarpelli,  Funzionario  E.Q.  in  servizio  presso  il  Settore  12  -  Appalti

(Forniture - Servizi - OO.PP e PNRR) - Componente;
2. Di  nominare  segretario  della  commissione  il  dipendente  Avv.  Giancarlo  Scarpelli,



Cod. Determ: DTSM69270 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Funzionario  E.Q.  in  servizio  presso  il  Settore  12  - Appalti  (Forniture  -  Servizi  -  OO.PP  e
PNRR);
3. di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa;
4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
6. di  rimettere  il  presente  provvedimento,  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Avv.
Giancarlo Scarpelli;
7. di  disporre che il  presente atto  venga pubblicato all'Albo Pretorio  on-line di  questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

 


